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BÁO CÁO 

Kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC 

(Từ ngày 01/01/2020 đến 15/3/2022) 

 

Thực hiện kế hoạch của Công an tỉnh Thái Nguyên về thanh tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy năm 2022, UBND 

xã Hà Thượng báo cáo kết quả như sau: 

I. MỘT SỐ ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG 

TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

1. Đặc điểm về địa lý, địa bàn và dân cư 

a. Vị trí địa lý: Hà Thượng là xã nằm ở phía Đông Nam huyện Đại Từ cách 

trung tâm huyện khoảng 6 km; cách trung tâm thành phố Thái Nguyên khoảng 18 

km. Xã nằm ở cao độ trung bình 100m so với mực nước biển, Hà Thượng là vùng 

đất khá trù phú có non cao, suối sâu, rừng rậm, vườn cây ăn quả. Về giao thông có 

đường quốc lộ 37 thuận tiện ra quốc lộ 3 xuôi về Thái Nguyên, Hà Nội, ngược lên 

Bắc Kạn, Cao Bằng và đi ngược quốc lộ 37 lên Tuyên Quang, Yên Bái, xã có vị trí 

địa lý như sau: 

- Phía Đông giáp xã Cù Vân 

- Phía Tây giáp xã Hùng Sơn; 

- Phía Nam giáp xã Tân Thái; 

- Phía Bắc giáp xã Phục Linh. 

b. Diện tích tự nhiên:  

Tổng diện tích tự nhiên của xã là 1.434,85 ha, trong đó: 

Đất nông nghiệp: 1.020,21 ha chiếm 71.1%;  

Đất phi nông nghiệp: 414,07 ha chiếm 28.86%;  

Đất chưa sử dụng: 0,56 ha chiếm 0,39%; 

Diện tích rừng sản xuất là: 360 ha 

c. Đặc điểm địa hình, khí hậu: 

- Đặc điểm về địa hình của xã phần lớn là đồi núi, địa hình dốc dần theo 

hướng Đông Nam - Tây Bắc. Trên địa bàn xã Hà Thượng có 3 con suối bắt nguồn 

từ dãy núi Pháo có tổng chiều dài khoảng 10 km. 

- Đặc điểm khí hậu: Là vùng khí hậu nhiệt đới gió mùa, mùa mưa từ tháng 4 

đến tháng 11, khí hậu nóng ẩm và mưa nhiều; mùa khô từ tháng 11 đến tháng 4, 

gió Đông Bắc chiếm ưu thế, lượng mưa ít, thời tiết hanh khô. Đặc trưng khí hậu 

nhiệt đới nóng ẩm thể hiện rõ qua các chỉ số: Nhiệt độ trung bình hàng năm 

khoảng 230C; tổng lượng mưa bình quân hàng năm 1.700-2.200mm, phân bố 

không đều có chênh lệch lớn giữa mùa mưa và mùa khô. 

d. Tài nguyên 

- Đất đai: Tổng diện tích tự nhiên của xã là 1.522,01 ha, trong đó: Đất 

nông nghiệp 760,23 ha; đất phi nông nghiệp 754,43 ha; đất chưa sử dụng 7,35 ha 

- Tài nguyên rừng: 

+ Tổng diện tích đất lâm nghiệp toàn xã 405ha (chiếm 26,6% diện tích đất 

tự nhiên), trong đó: Rừng sản xuất 360 ha, rừng phòng hộ 45ha. Diện tích rừng chủ 
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yếu hiện nay là rừng trồng với cây trồng chính là keo và một số các loại cây gỗ 

khác. 

+ Toàn bộ diện tích đất rừng sản xuất 360ha đã giao cho các hộ dân quản lý, 

sử dụng phát triển kinh tế hộ. Diện tích đất rừng phòng hộ 60 ha hiện đang do xã 

quản lý. 

- Tài nguyên nước: 

+ Tổng diện tích mặt nước trên địa bàn xã hiện trạng là 18,1 ha, trong đó: 

diện tích ao, hồ, đầm 9,4 ha, diện tích đất sông suối 8,7 ha gồm 3 con suối bắt 

nguồn từ dãy núi Pháo chảy theo hướng Nam - Bắc và Tây Bắc. 

+ Toàn bộ diện tích ao, hồ, đầm hiện tại đã và đang được các hộ dân sử dụng 

để nuôi trồng thủy sản kết hợp việc tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp. Các 

con suối chảy trên địa bàn xã là nguồn cung cấp nước chủ yếu phục vụ sản xuất và 

sinh hoạt của nhân dân. 

- Về khoáng sản: Hà Thượng có nguồn tài nguyên khoáng sản phong phú 

nằm trải dài từ đầu xã đến cuối xã; trong đó mỏ đa kim Núi Pháo nằm tập trung ở 

địa bàn xóm 1, xóm 2; mỏ than mỡ ở Làng Cẩm, thiếc ở Suối Cát. 

e. Dân số 

Dân số 5.589 khẩu gồm 1.155 hộ, được phân bổ thành 10 xóm, gồm 6 dân 

tộc anh em cùng sinh sống. Mật độ dân cư cơ bản phân bố đồng đều trên 10 xóm. 

g. Số lượng các đơn vị hành chính, doanh nghiệp đóng trên địa bàn:  

Trên địa bàn xã có 05 cơ quan hành chính và hơn 12 doanh nghiệp, công ty 

đóng trên địa bàn  

2. Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội có ảnh hưởng tới công tác PCCC 

Với điều kiện về vị trí địa lý và tài nguyên khoáng sản, Hà Thượng là xã có 

nhiều tiềm năng phát triển kinh tế như phát triển công nghiệp khai thác, phát triển 

tiểu thủ công nghiệp, phát triển thương mại và dịch vụ, phát triển nông lâm nghiệp 

và phát triển du lịch trong tương lai. 

Hàng năm UBND xã đều ra quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong đó Công an xã là cơ quan thường trực Ban Chỉ 

đạo. Ban Chỉ đạo có trách nhiệm giúp UBND xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH. 

 Thực hiện kế hoạch phân cấp quản lý một số vấn đề trong công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Công an xã Hà Thượng có nhiệm vụ kiểm tra, 

hướng dẫn công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc phân cấp quản lý trên 

địa bàn. Qua thống kê, rà soát năm 2020 đến nay trên địa bàn xã có 44 cơ sở thuộc 

phân cấp quản lý về PCCC. Đã tiến hành kiểm tra, hướng dẫn đối với 44 cơ sở. 

Yêu cầu, kiến nghị các cơ sở xây dựng hồ sơ quản lý, theo dõi công tác PCCC và 

CNCH, trang bị các phương tiện PCCC và CNCH tại chỗ. 

3. Tình hình cháy, nổ xảy ra trên địa bàn 

Tính từ đầu 2020 đến nay trên địa bàn xảy ra 03 vụ cháy rừng (các vụ đều 

cháy nhỏ, kịp thời chữa cháy nên thiệt hại không đáng kể) 

II. KẾT QUẢ VIỆC CHẤP HÀNH CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP 

LUẬT VỀ PCCC 

1. Công tác quán triệt, triển khai văn bản 
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Thông qua các cuộc họp, Hội nghị UBND xã Hà Thượng thường xuyên quán 

triệt, triển khai kịp thời, thực hiện có hiệu quả các văn bản, Luật, Thông tư, Nghị 

định, Quyết định, Hướng dẫn, chỉ đạo của Nhà nước, Chính phủ, Bộ Công an và 

các cơ quan cấp trên đến toàn thể Cán bộ, công chức, quần chúng nhân dân trên địa 

bàn, cụ thể: 

- Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 

2013; 

- Nghị định 136/2020/NĐ-CP hướng dẫn Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi (Hiệu lực 10/01/2021); 

- Thông tư 149/2020/TT-BCA hướng dẫn thi hành Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi và Nghị định 136/2020/NĐ-CP 

hướng dẫn Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa 

đổi (Hiệu lực 20/02/2021); 

- Nghị định 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực 

lượng phòng cháy và chữa cháy; 

- Thông tư 08/2018/TT-BCA về hướng dẫn Nghị định 83/2017/NĐ-CP quy 

định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; 

- Nghị định 144/2021/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; 

- Chỉ thị 1634/CT-TTg về tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp 

bách trọng tâm trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

- Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy 

- Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Khóa XI 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy 

-  Kế hoạch số 151/KH-BCA-C07 ngày 12/4/2021 của Bộ Công an về Thực 

hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy 

(PCCC) đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; 

ngày 05/5/2021 

2. Công tác tuyên truyền  

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC cho cán 

bộ, công chức, Đảng viên và nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt Đảng bộ, Chi 

bộ, họp xóm và Hội nghị triển khai công tác PCCC. Hàng năm, UBND xã phối hợp 

với Hạt Kiểm lâm tổ chức tập huấn công tác PCCC rừng cho nhân dân và các tổ 

quản lý bảo vệ rừng. 

- Ban hành các công văn tuyên truyền cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử 

dụng các loại vũ khí vật liệu nổ, không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt các loại 

pháo trong các dịp lễ, tết Nguyên Đán. 

- Xây dựng các bài tuyên truyền về PCCC để triển khai đến các ban, ngành, 

đoàn thể của địa phương, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của các 

xóm nhằm tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân địa phương nâng cao nhận 

https://www.tracuuphapluat.info/2021/02/nghi-dinh-136-2020-huong-dan-luat-phong-chay-chua-chay.html
https://www.tracuuphapluat.info/2021/02/nghi-dinh-136-2020-huong-dan-luat-phong-chay-chua-chay.html
https://www.tracuuphapluat.info/2021/02/thong-tu-149-2020-huong-dan-luat-phong-chay-chua-chay.html
https://www.tracuuphapluat.info/2021/02/thong-tu-149-2020-huong-dan-luat-phong-chay-chua-chay.html
https://www.tracuuphapluat.info/2021/02/thong-tu-149-2020-huong-dan-luat-phong-chay-chua-chay.html
https://www.tracuuphapluat.info/2021/02/thong-tu-149-2020-huong-dan-luat-phong-chay-chua-chay.html
http://www.tracuuphapluat.info/2012/12/chi-thi-1634-ttg-tang-cuong-cong-tac-phong-chay-chua-chay.html
http://www.tracuuphapluat.info/2012/12/chi-thi-1634-ttg-tang-cuong-cong-tac-phong-chay-chua-chay.html
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thức của người dân trong việc chấp hành Luật PCCC, đặc biệt trong các dịp lễ, tết, 

từng cụm dân cư, các hộ kinh doanh trên địa bàn ký cam kết đảm bảo công tác 

PCCC. 

- UBNBD xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên 

truyền PCCC, tổ chức cho các hộ dân ký cam kết, và vận động nhân dân tham gia 

phong trào PCCC tại cơ sở hoạt động trên đã thu hút được đông đảo quần chúng 

nhân dân tham gia phong trào. 

Bên cạnh đó UBND xã chỉ đạo các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và các xóm 

tổ chức treo khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền cổ động về công tác PCCC vào 

các ngày lễ, tết, ngày toàn dân PCCC (04/10), mùa hanh khô… 

- Kết quả tuyên truyền: 

+ Bình quân mỗi năm phát tuyên truyền trên dưới 12 bài trên cụm loa truyền 

thanh của xã 

+ Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn công tác PCCC cho cán bộ, Đảng viên, nhân 

dân, học sinh và các tổ quản lý bảo vệ rừng, dân phòng với hơn 200 lượt người 

tham gia. 

+ Tổ chức lòng ghép tuyên truyền tại các hội nghị ở khu dân cư được 28 buổi 

với trên 2600 lượt người. 

+ 100% các hộ dân, cơ sở kinh doanh trên địa bàn ký cam kết đảm bảo công 

tác PCCC. 

3. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện: 

Là một trong những địa bàn trọng điểm của huyện Đại Từ có diện tích, dân 

số đông, ngoài ra còn có một số doanh nghiệp lớn đóng trên địa bàn nên Cấp ủy 

Đảng, Chính quyền địa phương thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sát với tình hình 

thực tế địa bàn để thực hiện tốt công tác PCCC. Hàng năm Đảng ủy xã Hà Thượng 

đều có Nghị quyết lãnh đạo công tác đảm bảo ANTT, PCCC&CNCH; UNND xã 

xây dựng và triển khai kế hoạch PCCC&CNCH.  

Chủ động xây dựng phương án PCCC đảm bảo an toàn trong công tác phòng, 

chống cháy nổ trên địa bàn xã. 

Công tác bố trí lực lượng thường trực chữa cháy được duy trì thường xuyên, 

đảm bảo kịp thời tổ chức chữa cháy nếu có xảy ra cháy nổ. 

Thực hiện tốt chế độ tự kiểm tra an toàn PCCC theo quy định, kịp thời khắc 

phục những sơ hở thiếu sót trong công tác quản lý PCCC. 

Hàng năm UBND xã thành lập đoàn kiểm tra công tác PCCC, tổ chức tự 

kiểm tra công tác PCCC tại trụ sở và đơn vị hành chính, các khu vực có nguy cơ 

cháy nổ cao như khu vực chợ, trường học, các cơ sở kinh doanh để có biện pháp 

nhắc nhở, khắc phục không để cháy, nổ xảy ra. 

Chỉ đạo Công an xã thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát công tác PCCC 

các đơn vị, hộ kinh doanh, hộ dân trên địa bàn. Qua kiểm tra cho thấy nhận thức 

của người dân về công tác PCCC được nâng cao, cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã 

thực hiện tốt Luật PCCC và các quy định về PCCC, không trường hợp nào vi phạm 

về PCCC trên địa bàn. 

4. Kinh phí công tác PCCC; trang bị phương tiện PCCC 
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- Kinh phí cho công tác PCCC được đảm bảo từ ngân sách địa phương và 

phân bổ ngân sách từ cấp trên. Tuy nhiên, thực tế còn nhiều hạn hẹn do nguồn ngân 

sách địa phương hạn chế, cấp trên chưa có phân bổ ngân sách về lĩnh vực PCCC. 

- Thực hiện đề án dân phòng giai đoạn 2018-2023 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên, xã Hà Thượng đã tiếp nhận phương tiện chữa cháy được trang bị và đã 

cấp cho các tổ PCCC dân phòng các xóm, cụ thể: 

+ Bình bột chữa cháy MFZ4: 24 bình 

+ Bình chữa cháy MFZ8: 24 bình 

+ Thang: 11 chiếc 

+ Câu liêm: 14 chiếc 

+ Máy bơm chữa cháy: 02 chiếc (trong đó máy bơm chạy xăng: 01 chiếc, 

máy bơm sử dụng điện 01 chiếc) 

+ Vòi chữa cháy: 01 cuộn 

+ Xô chậu: 60 chiếc 

+ Chăn chữa cháy: 22 chiếc 

+ Xẻng: 22 chiếc 

+ xà beng: 11 chiếc 

+ Khẩu trang đặc chủng: 150 chiếc 

5. Công tác củng cố xây dựng đội dân phòng 

Quyết định kiện toàn BCĐ PCCC&CNCH gồm 17 đồng chí do đồng chí Phó 

Chủ tịch UBND xã là Trưởng ban chỉ đạo, Đ/c Trưởng Công an xã, Đ/c Chỉ huy 

trưởng BCHQS là phó ban thường trực.  

- Lực lượng Đội PCCC dân phòng gồm 150 đội viên thuộc 13 xóm (năm 

2020-2021) năm 2022 do thay đổi sáp nhập các xóm nên còn lại 10 đội dân phòng 

thuộc 10 xóm với 100 đội viên, biên chế mỗi xóm có 01 Đội trong đó Đội trưởng 

là đ/c Trưởng xóm, 01 đội phó là đ/c Công an viên xóm. 

- Đội PCCC cơ sở trong trụ sở UBND gồm 13 đội viên trong đó Đ/c Phó 

Chủ tịch UBND là đội trưởng, Đ/c Trưởng Công an xã, Đ/c Chỉ huy trưởng 

BCHQS là phó đội trưởng. 

UBND xã chỉ đạo các nhà trường thành lập đội PCCC cơ sở tại nhà trường 

đảm bảo mỗi trường đều có 01 đội PCCC cơ sở. 

Ngày 23/4/2020 UBND xã ban hành Quy chế hoạt động, đảm bảo kinh phí, 

trang thiết bị, phương tiện và bảo đảm các điều kiện để duy trì hoạt động của lực 

lượng dân phòng và lực lượng PCCC cơ sở. 

Ngày 29/5/2020 UBND xã đã phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH 

tập huấn cho 150 đội viên Đội PCCC cơ sở được huấn luyện, cấp giấy chứng nhận 

huấn luyện về PCCC theo quy định, hoạt động có hiệu quả; duy trì thường xuyên 

việc tuần tra canh gác, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực chữa cháy theo 

đúng quy định kịp thời phát hiện và tổ chức chữa cháy có hiệu quả các sự cố cháy, 

nổ không để xảy ra cháy lớn, cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản. 

Về chế độ chính sách đối với lực lượng dân phòng tính đến nay lực lượng 

này chưa được hưởng chế độ, chính sách gì, lực lượng tham gia dân phòng đều 

tham gia thực hiện trên tinh thần tự nguyên. 

6. Chỉ đạo tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy 
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UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện tốt 

công tác chữa cháy, chủ yếu thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại 

chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ). Với 03 vụ cháy 

rừng xảy ra trên địa bàn, do làm tốt công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

trong công tác PCCC các vụ cháy được huy động lực lượng chữa cháy kịp 

thời nên hậu quả không nghiêm trọng, không có thiệt hại lớn về tài sản. 
7. Việc thực hiện quy định về điều kiện bảo đảm an toàn PCCC trụ sở 

UBND xã 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC cho cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động như: Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành về PCCC được UBND 

xã tiến hành thường xuyên và được lồng ghép thông qua các buổi họp, sinh hoạt tại 

cơ sở; ban hành nội quy PCCC, thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động thực hiện nghiêm các nội quy, quy định trong việc sử dụng 

nguồn lửa, nguồn nhiệt, tắt các thiệt bị điện khi ra khỏi phòng làm việc. 

- Tại trụ sở UBND xã đã tổ chức thành lập Đội PCCC tại cơ sở gồm 13 đội 

viên trong đó Đ/c Phó Chủ tịch UBND là đội trưởng, Đ/c Trưởng Công an xã, Đ/c 

Chỉ huy trưởng BCHQS là phó đội trưởng. Giao Công an xã chủ trì phối hợp với 

Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp 

vụ PCCC và cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC theo quy định cho lực 

lượng PCCC ở cơ sở, dân phòng trên địa bàn xã (năm 2020 đã phối hợp mở 01 lớp 

tập huấn). Trong đó có một số thành viên của đội PCCC tại cơ sở đã được tập huấn, 

huấn luyện và được cấp chứng chỉ, qua huấn luyện, bồi dưỡng đã giúp cho lực 

lượng tham gia nắm được các kiến thức về pháp luật, nghiệp vụ PCCC; biết sử 

dụng thành thạo các loại phương tiện chữa cháy thông dụng khi có sự cố xảy ra.  

- UBND xã giao Công an xã Hà Thượng đã tham mưu cho UBND xã Hà 

Thượng xây dựng phương án PCCC trụ sở UBND xã, quyết định thành lập đội 

PCCC cơ sở trong trụ sở UBND xã, nội quy PCCC, nội quy sử dụng điện, cam kết 

đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC… 

- UBND xã đã ban hành các nội quy, quy định, biển báo, biển cấm về PCCC 

và niêm yết bộ nội quy, tiêu lệnh, biển báo, biển cấm về PCCC tại những nơi dễ 

thấy, dễ lấy. UBND xã trang bị các phương tiện phòng cháy chữa cháy tại chỗ như: 

+ Bình bột chữa cháy MFZ4: 4 bình 

+ Bình chữa cháy MFZ8: 4 bình 

+ Thang: 1 chiếc 

+ Câu liêm: 4 chiếc 

+ Máy bơm chữa cháy: 02 chiếc (trong đó máy bơm chạy xăng: 01 chiếc, 

máy bơm sử dụng điện 01 chiếc) 

+ Vòi chữa cháy: 01 cuộn 

+ Xô chậu: 100 chiếc 

+ Chăn chữa cháy: 2 chiếc 

+ Xẻng: 2 chiếc 

+ xà beng: 1 chiếc 

+ Khẩu trang đặc chủng: 20 chiếc 

+ Bể nước: 02 bể (mức chứa khoảng 60m3 nước)  
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Các phương tiện PCCC được bố trí ở những nơi dễ thấy, dễ lấy trong khuôn 

viên của trụ sở. Tại khu vực phòng làm việc, khu vực kho, phòng lưu trữ đã niêm 

yết nội quy sử dụng điện, nội quy kho, phòng  lưu trữ đúng quy định. 

Các điều kiện an toàn PCCC đối với hệ thống điện, chống sét, chống tĩnh 

điện, thiết bị sử dụng điện, sinh lửa, sinh nhiệt sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt đảm 

bảo theo quy định. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN VÀ ĐỀ XUẤT 

KIẾN NGHỊ 

1. Nhận xét, đánh giá 

a. Ưu điểm 

- Với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã; sự phối hợp 

chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể nên công tác PCCC của xã tạo sự chuyển 

biến tích cực. Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH được kiện toàn, các đội dân phòng, lực 

lượng PCCC cơ sở đã cơ bản nắm được kỹ năng nghiệp vụ công tác PCCC, do đó 

đã phát huy được vai trò của mình trong việc tham gia PCCC, hạn chế được các vụ 

cháy xảy ra. Khi có cháy nổ xảy ra, UBND xã đã huy động đông đảo lực lượng và 

người dân tham gia chữa cháy tích cực, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại do cháy 

gây ra, góp phần đảm bảo ANTT, tạo môi trường ổn định phục vụ sự nghiệp phát 

triển kinh tế - xã hội địa phương. 

- Công tác PCCC đã đạt được nhiều kết quả tích cực, hiệu lực quản lý của 

Nhà nước đối với công tác PCCC được tăng cường. Hệ thống các văn bản quy 

phạm pháp luật về PCCC đầy đủ, tạo hành lang pháp lý chặt chẽ, đưa việc thực 

hiện công tác PCCC cơ sở, dân phòng được thành lập, duy trì và triển khai nhiều 

biện pháp phòng ngừa cũng như ngăn chặn nguy cơ cháy nổ. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC&CNCH đến mọi tầng 

lớp nhân dân đã được quan tâm; công tác kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các 

quy định PCCC cũng như việc củng cổ, xây dựng lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng 

được thực hiện thường xuyên. 

- UBND xã luôn xác định lấy phòng cháy làm chính; các chấy cháy, chất nổ, 

nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị và dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt, trong cơ quan, đơn 

vị đã được tổ chức quản lý chặt chẽ và sử dụng an toàn; trang thiết bị, phương tiện 

phục vụ công tác PCCC được trang bị tại trụ sở làm việc và được bố trí các vị trí 

thuận lợi, dễ thấy, dễ lấy. Các tiêu lệnh, biển báo, biển cấm, sơ đồ, biển chỉ dẫn, 

nội quy PCCC… được bố trí nơi dễ thấy, thuận tiện cho việc sử dụng; UBND xã 

luôn chú trọng việc kiểm tra, thay thế và sửa chữa các phương tiện bị hư hỏng, nên 

trong các năm qua chưa xảy ra vụ cháy nào tại trụ sở. 

b. Hạn chế 

- Người đứng đầu một số cơ sở sản xuất kinh doanh chưa thực hiện đầy đủ 

trách nhiệm trong việc bảo đảm an toàn PCCC, coi nhẹ, buông lỏng quản lý, thực 

hiện những kiến nghị của cơ quan chức năng chưa đầy đủ. 

- Nhận thức của bộ phận người dân trong công tác PCCC còn nhiều hạn chế, 

ý thức PCCC còn chưa được xem trọng vẫn còn suy nghĩ chủ quan trong công tác 

phòng ngừa cháy nổ. 
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- Điều kiện giao thông, nguồn nước, phương tiện phục vụ chữa cháy ở nhiều 

cơ sở, khu dân cư còn hạn chế, chưa đảm bảo cho việc tiếp cận, triển khai chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 

- Lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng là lực lượng bán chuyên trách, kiến 

thức PCCC&CNCH còn một số hạn chế, nên lúng túng trong công tác xử lý tình 

huống PCCC&CNCH, dẫn đến hiệu quả công tác PCCC chưa cao.     

- Ngân sách chi cho công tác PCCC còn hạn chế. 

c. Nguyên nhân 

- Do nguồn ngân sách địa phương còn hạn hẹp nên việc bố trí kinh phí cho 

hoạt động PCCC&CNCH còn hạn chế 

- Nhận thức của bộ phận người dân trong công tác PCCC chưa cao, chủ quan 

trong công tác phòng cháy. 

- Kiến thức nghiệp vụ PCCC của lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng còn 

hạn chế. 

2. Khó khăn, vưỡng mắc và đề xuất, kiến nghị 

a. Khó khăn, vướng mắc 

- Do ngân sách địa phương còn hạn hẹp nên việc đầu tư trang bị, phương 

tiện phục vụ công tác PCCC chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế. Lực lượng 

PCCC cơ sở, dân phòng hoạt động chưa thực sự hiệu quả, một số đội dân phòng 

chưa duy trì hoạt động thường xuyên. 

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về PCCC của người dân chưa 

cao, còn thờ ơ, chưa thấy được trách nhiệm của mình trong công tác PCCC.  

b. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị UBND huyện quan tâm, cấp kinh phí cho hoạt động PCCC trên 

địa bàn xã; có chế độ chính sách khuyến khích, động viên kịp thời đối với Đội 

dân phòng. 

- Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo, Công an huyện đề xuất phòng chức năng 

kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ công tác PCCC&CNCH cho các lực lượng PCCC 

cơ sở và dân phòng; hỗ trợ tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ 

PCCC&CNCH nhằm nâng cao năng lực và trình độ cho lực lượng PCCC địa 

phương. 

 Trên đây là báo cáo kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

PCCC từ ngày 01/01/2020 đến 15/3/2022 của UBND xã Hà Thượng./.  

 
Nơi nhận: 
- Phòng PX05- CAT; 

- CAH Đại Từ; 

- TT Đang rủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VP, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tạc Văn Lợi 
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